
DECIZIA NR 98/2005
privind solutionarea contestatiei formulata de societatea “X”

impotriva actului constatator nr…., inregistrata la Directia generala a finantelor publice Bacau
sub nr. …

Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare de la Directia
Regionala Vamala Iasi –Biroul Vamal-Bacau cu adresa nr. ..., inregistrata la institutia noastra
sub nr.... ,contestatia formulata de societatea “X” impotriva actului constatator nr. ....

Suma contestata este ... lei si reprezinta:
� diferenta de taxe vamale;
� dobanzi aferente taxelor vamale;
� penalitati aferente taxelor vamale;
� diferenta de comision vamal;
� dobanzi aferente comisionului vamal;
� penalitati aferente comisionului vamal;
� diferenta de taxa pe valoarea adaugata;
� dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
� penalitati aferente taxei pe valoarea adaugata.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.176 alin (1) din O.G. nr.
92/2003,  republicata,  privind  Codul  de  Procedura  Fiscala,   tinanad  cont  de  data  actului
constatator si data depunerii contestatiei, respectiv .

In  indeplinirea  regulilor  procedurale  contestatia  este  semnata  de  administratorul
societatii,  semnatura fiind insotita de la societatii.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
I. Prin contestatia formulata petenta arata ca la vremea importului a prezentat

documentele necesare vamuirii  cu scutire de taxe vamale motiv pentru care
solicita anularea integului act constatator.

II. Prin actul constatator nr. ... intocmit de inspectorii vamali din cadrul Biroului
vamal Bacau la … s-au stabilit urmatoarele:

In urma verificarii de catre autoritatea vamala a operatiunii de import , respectiv a
declaratiei vamale de import definitiv nr.... prin care se declara importul unui numar de …
anvelope uzate  ,alaturi  de alte  marfuri  pentru care s-a  acordat  regimul  tarifar  preferential
prevazut pentru importurile din Uniunea Europeana , adica taxa vamala zero in loc de taxa
vamala 30%,s-a stabilit ca aceste marfuri  nu sunt de origine comunitara  deci nu beneficiaza
de regim tarifar preferential.

Avand in vedere prevederile articolelor 61, 74 si 75 dinLegea 141/1997 privind Codul
Vamal al Romaniei ale articolelor 106 si 107 din Regulamentul de aplicare a Codului Vamal
s-a stabilit ca acordarea regimului tarifar preferential la data importului este nejustificata si s-
au calculat diferentele de drepturi vamale de import precum si dobanzile si penalitatile de
intarziere aferente.

III.   Luand  in  considerare  sustinerile  petentei,  constatarile  organului  de  inspectie
vamala, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative aplicabile spetei
in cauza, retinem:
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Societatea “X” are sediul social…,  este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
sub nr…. si are cod unic de inregistrare …

Prin actul constatator nr.... si procesul verbal de calcul a accesoriilor pentru neplata in
termen a obligatiilor fata de bugetul de stat  s-au stabilit obligatii de plata in suma de ... lei ,
reprezentand datorie vamala, dobanzi si penalitati de intarziere aferente.

Cauza  supusa  solutionarii  Directiei  generale  a  finantelor  publice  Bacau  este  daca
societatea “X” datoreaza bugetului de stat suma totala de ... lei reprezentand datorie vamala,
penalitati si dobanzi aferente .

Analizand  documentele  care  formeaza  dosarul  cauzei  in  raport  de  constatarile
organului vamal si motivatiile petentei, am retinut urmatoarele:

In  fapt, in data …, societatea “X” a depus la vama Bacau declaratia vamala de import
definitiv nr….  prin care declara importul unui numar de 560 anvelope uzate, alaturi de alte
marfuri.

La data vamuirii reprezentantul firmei a depus la vama si factura de cumparare fara
numar din … care continea declaratia pe factura a exportatorului , document in baza caruia s-a
acordat regimul tarifar preferential prevazut pentru importurile din Uniunea Europeana, adica
taxa vamala zero in   loc de taxa vamala de 30%, taxa vamala de baza.

Avand in vedere prevederile art. 61(1) din Legea 141/1997 privind Codul Vamal al
Romaniei , conform carora” Autoritatea vamala are dreptul ca, intr-o perioada de 5 ani de la
acordarea liberului de vama, sa efectueze controlul vamal ulterior al operatiunilor”precum si
pe  cele  ale  articolului  32-(1)  din  Protocolul  4,  republicat,  privind  notiunea  de  produse
originare ,anexa la Acordul  de asociere a ROMANIEI LA CE, protocol aprobat cu OUG
192/2001 care precizeaza ca “verificarea ulterioara a dovezilor de origine se efectueaza ori de
cate  ori  autoritatile  vamale  ale  tarii  importatoare  au  suspiciuni  intemeiate  in  legatura  cu
autenticitatea acestor documente(…)”,Biroul vamal de control si vamuire la interior Bacau a
solicitat in data de  … Serviciului de supraveghere vamala si lupta impotriva fraudelor vamale
–Iasi,  verificarea  operatiunii  de  import  definitiv  inregistrata  cu  declaratiile  vamale  nr….,
efectuate de societatea “X”.

Cu  adresa  …,   Directia  Regionala  Vamala  Iasi  a  transmis  rezultatul  controlului,
precizindu-se  ca  vama germana nu confirma autentificarea  si  conformitatea  declaratiei  pe
factura si in consecinta , se va anula regimul tarifar preferential, se vor lua masurile necesare
recuperarii datoriei vamale astfel constatate si se va incheia proces verbal de contraventie.

In conformitate cu prevederile art. 107 din HG 1114/2001, “ In toate cazurile in care
in urma verificarilor dovezilor de origine rezulta ca acordarea regimului preferential a fost
neintemeiata , autoritatea vamala ia masuri pentru recuperarea datoriei vamale prin intocmirea
de acte constatatoare. “

 Avind in vedere adresa   3614/ 09.03.2005 ,a Directiei Regionale Vamale Iasi si in
baza prevederilor art. 107 din Regulamentul Vamal aprobat prin HG nr.1114/2001 si intrucit
din  documentele  prezentate  se  probeaza  ca  nu  au  fost  respectate  conditiile  si  regulile  de
procedura stabilite de Protocolul nr. 4 , apreciem ca in mod legal, organele de control ale
Biroului Vamal Bacau au intocmit Actul Constatator nr. …pentru recuperarea datoriei vamale
totale de ... lei.

Pentru neplata la scadenta  a drepturilor de import datorate, in temeiul art. 114 si 115
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, in mod legal organele de control ale
Biroului Vamal Bacau au calculat dobanzi si penalitati de intarziere in suma totala de ...lei
respectiv …lei.

ART. 114din OG nr.92/2003 prevede:
“Dispozitii generale privind dobanzi si penalitati de intarziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata,

se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.”
Conform art.115 alin(1) din acelasi act normativ,
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“(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat urmatoare
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.”

Fata de situatia prezentata ,  apreciem ca in mod legal  organul  de inspectie
vamala a calculat in sarcina societatea “X” prin actul constatator nr. ... si procesul verbal de
calcul a accesoriilor pentru neplata la termen a obligatiilor fata de bugetul de stat , o datorie
vamala de ... lei.

Avand in vedere situatia mai sus relatata si in temeiul prevederilor art. 61(1) din Legea
141/1997 ale   articolului  32-(1)  din Protocolul  4,  republicat,  privind notiunea de produse
originare  ,anexa  la  Acordul  de  asociere  a  Romaniei   la  CE,  protocol  aprobat  cu  OUG
192/2001, ale articolului 107 din HG 1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare
a Codului Vamal al Romaniei , coroborate cu prevederile art.114 alin(1), art. 115(1) si art.185
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

                                                           DECIDE:

 
Respingerea  contestatiei  formulata  de  societatea  “X”ca  fiind  neintemeiata,  pentru

suma de ... lei, reprezentand:
� diferenta de taxe vamale;
�   dobanzi aferente taxelor vamale;
�   penalitati aferente taxelor vamale;
�   diferenta de comision vamal;
�   dobanzi aferente comisionului vamal;
�   penalitati aferente comisionului vamal;
�   diferenta de taxa pe valoarea adaugata;
�   dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata;

                     -      penalitati aferente taxei pe valoarea adaugata. 

Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul - Bacau conform procedurii legale, in
termen de 6 luni de la data comunicarii.

  DIRECTOR EXECUTIV,                    AVIZAT,
PETRE HAINEALA

                BIROUL JURIDIC  SI  CONTENCIOS
                 NICOLAE  SICOE
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